صفویه که به پشتیبانی و جانفشانی دسته‌ای ترکمانان صوفی و شیعی متعصب، به تدریج موفق به ایجاد قدرتی جنگی، متحد و به کلی متمایز از تمام دولتهای اسلامی مشابه شدند، پس از شیخ صفی (وفات ۷۳۵ ق/ ۱۳۳۵ م) به گرد فرزندش صدرالدین موسی جمع

شدند. وی همچنان در خانقاه پدر تکیه گاه مریدان و مرشد طالبان تصرف بود و تا پایان حیات خویش (۷۴۹ ق ۱۳۹۲ م) مورد توجه و اکرام طبقات عام و امیران و رجال و بازرگانان عصر قرار داشت. پس از صدرالدین موسی، پسرش سلطان علی معروف به خواجه علی سیاه پوش به جای او نشست.

این تفاهم که تصوف و تشیع را در بعضی آداب و عقاید به خاطر نزدیکی به اقوال غلات، به هم نزدیک ساخت، البته در نزد اکثر علمای شیعه، حتی در عهد دولت صفویه، مورد تایید واقع نشد.

داعیه ایجاد سلطنت شیعی در اوایل عهد صفوی :

داعیه ایجاد یک سلطنت شیعی که لازمه و نتیجه خروج (اجتناب ناپذیر شیعه برای) اعلام دین حق (محسوب می شد، ظاهرًا" بعد از خواجه علی (۸۳۰ ق / ۱۴۲۷ م) و نخستین بار توسط پسر او سلطان ابراهیم اعلام شد. اینکه او را شیخ شاه خوانده اند، ظاهرًا" از آن رو است که تنظیم و ترتیب مقدمات برای قیام صوفیان صفوی باید به وسیله وی آغاز شده باشد. شیخ شاه برای نیل به این هدف، توجه مریدان جنگجو و مستعد قتال را که وجود

آنها در پیرامون خانقاه همواره موجب تشویش خاطر حکام محلی بود، به ضرورت غزو و جهاد در بلاد گرجستان جلب کرد، اما فرمانروایان قراقویونلو که در این هنگام در آذربایجان و نواحی مجاور، قدرت را در دست داشتند، اینگونه نهضتها را، فقط تا حدی که تحت نظارت و موافق با اشارت خود آنها باشد، اجازت می دادند و تاخت و تاز در نواحی مجاور قلمرو آنها را به هر بهانه باشد، مغایر با قدرت و نظارت خود در امور آذربایجان و نواحی تلقی می کردند. فعالیت پیگیر و منسجم صوفیان اردبیل برای کسب قدرت نظامی و سیاسی تشکیل دولات مستقل شیعی که توسط شیخ شاه آغاز شده بود، به وسیله پسر او شیخ جنید رهبری و دنبال شد. وی که بعد از پدر (۸۵۱ ق / ۱۴۴۷ م) از جانب مریدان، مرشد کامل و صاحب سجاده ولایت خوانده شد، موقع را برای خروج که مریدانش از مدتها پیش طالب آن بودند، مناسب یافت و وی که چندی در سوریه، طرابوزان و سایر بلاد عثمانی سر کرده بود، سرانجام با جمیع مریدان که عده شان حدود پنج هزار جنگجوی جانسپار بود، در نواحی آمد، به اوزون حسن، سرکرده ترکمانان سنی آق قویونلو پیوست و به رغم انتظار جهانشاه قراقویونلو، مورد استقبال و تکریم واقع گشت (۸۶۱ ق / ۱۴۵۷ م) سرکرده آق قویونلو، خواهر خود، خدیجه بیگم را هم به این شیخ جوان که به خاندان رسالت هم انتساب داشت تزویج کرد (۸۶۳ ق / ۱۴۵۹ م) و حتی به او رخصت داد تا در قلمرو وی از جانب خود، خلفایی برای نشر دعوت و تعلیم طریقت صفوی گسیل نماید. یکسال بعد، شیخ جنید در جنگی که به قصد جهاد با کفار چرکس

عازم قفقاز بود، در مقابل خلیل سلطان - حاکم شروانشاه - مغلوب و کشته شد. جالب اینکه در این جنگ، شیخ جعفر، عموی شیخ جنید، و جهانشان حاکم شیعه مذهب قراقویونلو، حاکم شروانشاه را تشویق و یاری کردند تا بتوانند در این نبرد با شیخ متعصب شیعی پناه برده و مورد تایید اوزون حسن اهل سنت، فائق آید .

تربیت شیخ حیدر توسط اوزون حسن :

پسر و جانشینان او، شیخ حیدر، خواهر زاده اوزون حسن بود که یک ماه بعد از وفات پدر به دنیا آمد، اما در نزد اوزون حسن تربیت یافت. بعدها، هنگامی که ده سال بیشتر نداشت، در موکب اوزون حسن و تحت حمایت او وارد اردبیل شد (۸۷۴ ق / ۱۴۶۹ م) و در همان سنین کودکی، بر وفق سنت معمول پیروان خویش، به تشویق و تایید آنها به عنوان مرشد کامل و صوفی اعظم، امور بقعه و خانقاه صفوی را از شیخ جعفر تحویل گرفت، هر چند جریان امور همچنان در دست شیخ جعفر باقی ماند و تا زمانی که او زنده بود، شیخ زاده خردسال، برای توسعه دعوت پدر مجالی نیافت . با مرگ شیخ جعفر، شیخ حیدر هم که به سنین رشد رسیده بود، مقارن با ایامی شد که صوفیان جان نثار از تاجیک نثار از تاجیک و ترکمان، از تمامی نواحی، مثل آمد و آناتولی و شام و طالش و گیلان، برای تجدید عهد با مرشد کامل و پیر طریقت خود، به نواحی اردبیل سرازیر شدند. در همان ایام هم، اوزون حسن، دختر خود - مارتا - را، که علمشاه خاتون یا ملیحه بیگم نیز خوانده می شد

به عقد ازدواج این خواهر زاده جوان و محبوب خود در آورد (۸۸۰ ق / ۱۴۷۵ م) و این خویشاوندی مضاعف، شیخ جوان خانقاه صفوی را حیثیت و اعتبار سیاسی بیشتری بخشید.

شیخ حیدر و دعوت در خروج دین حق

شیخ جوان با آنکه به دنبال مرگ اوزون حسن خود را از حمایت امیران آق قویونلو بی بهره یافت، اما ادامه دعوت پدران و سعی در خروج دین حق را بر عهده خود لازم دید.

سپس حمله‌ای انتقام جویانه به شروان کرد تا با جنگبا فرخ یسار، انتقام خون پدر بازستاند. فرخ یسار که در نبرد به قلعه گلستان که بعدها عهدنامه شوم بین قاجار و سپاه روس، آن را مشهور ساخت رفت، قلعه محاصره شد

و نبرد سرنوشت ساز بین دو سپاه رخ داد، اما شیخ حیدر در جریان نبرد کشته شد (۸۹۳ق

1488 / م .)

پس از مقتول شدن شیخ حیدر، مریدانش، با سلطان علی پسر شیخ بیعت کردند. در این

ایام، رستم بیگ در آذربایجان داعیه امارت یافت، نخست با پسر خردسال شیخ از در

عطوفت و مهربانی درآمد، اما اندک اندک از کثرت و قدرت مریدانش در بیم شد و در

صدد دفع آنها برآمد. سلطان علی که از انگیزه رستم بیگ آگاه شد، اردوی او را ترک